SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 236 João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 406/2020
João Pessoa, 25 de Fevereiro de 2020
PORTARIA Nº 406/2020

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora THAÍS HENRIQUE FÉLIX CARDOSO,
Matrícula n.º 0133805, como FISCAL do Contrato nº 29/2020, celebrado
entre THAIS PRISCILLA T. DE LUCENA MENDES EIRELI - ME e a
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 401/2020
João Pessoa, 20 de Novembro de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
LUCIANA HELENA SANTIAGO DE OLIVEIRA BEZERRA	ASSESSOR
JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL 2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 30 de Novembro de 2020.

ATOS DO PRESIDENTE
Extrato de Termo Aditivo Termo Aditivo ao Contrato n° 53/2017
João Pessoa, 10 de Novembro de 2020
EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato n° 53/2017, firmado em 1º
de dezembro de 2017. Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze)
meses: empresa especializada na prestação de serviços de internet à
Câmara Municipal de João Pessoa. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei
n° 8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 471/2017. Partes:
Câmara Municipal de João Pessoa e a empresa RIX INTERNET LTDA -
EPP. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
João Carvalho da Costa Sobrinho, e o Sr. Valdemir César da Silva pela
empresa RIX INTERNET LTDA – EPP, CNPJ nº 04.352.312/0001-15.
Vigência: de 01 de dezembro de 2020 a 01 de dezembro de 2021. Valor
total anual: R$ 291.600,00 (duzentos e noventa e um mil reais e
seiscentos reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.2471 –
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA – 33.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica. Data da assinatura: 10/11/2020.

João Pessoa, 10 de novembro de 2020.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Extrato de Contrato Dispensa n° 18/2020
João Pessoa, 17 de Novembro de 2020
EXTRATO DE CONTRATO N° 32/2020
Dispensa n° 18/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços continuados
de manutenção preventiva e reparativa dos ramais de telefonia fixa e
câmeras de monitoramento da Câmera Municipal de João Pessoa.
Fundamento legal: artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a
empresa CANAL DIRETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNJP n°
05.209.350/0001-86. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de
João Pessoa, o Sr. JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO, e pela
empresa CANAL DIRETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, o Sr.
Charles Kenndy de Araújo Rodrigues. Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 14.400,00
(catorze mil e quatrocentos reais). Dotação 01.122.5279.2471 –
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ. Data da assinatura: 17/11/2020.

João Pessoa, 17 de novembro de 2020.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Portaria Nº 397/2020
João Pessoa, 19 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
HANDRESA  DA SILVA ALVES FERREIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV
JOSE NAPOLEAO DE ALMEIDA JUNIOR	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV
MANUELA SOARES LOPES	CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR -
CGV
RAYANNE DANTAS SOUTO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR – AGV
MARCOS ANTONIO PEREIRA DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
FRANCY ELITON DE SOUSA MACIEL	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
JAIRO FERREIRA PALITOT GOMES	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
AGENOR CAVALCANTI COELHO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV
JOSIVALDO DIONISIO 	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 398/2020
João Pessoa, 19 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
THALES DA NÓBREGA VELÔSO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
RAYANNE DANTAS SOUTO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
JOSE NAPOLEAO DE ALMEIDA JUNIOR	CHEFE DE GABINETE DE
VEREADOR - CGV
NAELSON LUAN SILVA XAVIER	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR – AGV
LUCIO LUIZ DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

JAIRO PEREIRA PALITOT GOMES	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV
ALDINETE FERREIRA DE SOUSA	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JOSIVALDO DIONISIO 	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -
AGV
FRANCY ELITON DE SOUSA MACIEL	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 399/2020
João Pessoa, 19 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
MARLY DOS SANTOS RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2020.

Portaria Nº 400/2020
João Pessoa, 19 de Novembro de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
MARIVALDO LIMA DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2020.

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 400/20203/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Extrato de Termo Aditivo Termo Aditivo ao Contrato n° 53/20174/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 401/20205/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 406/20206/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 399/20207/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 397/20208/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Portaria Nº 398/20209/10

SCMJP Edição Extra Nº 236 - Sexta-feira, 27 de Novembro de 2020 Extrato de Contrato Dispensa n° 18/202010/10